
a Lei Municipal nº 5.199/2014

RESOLUÇÃO COMASC Nº 105/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC

Dispõe sobre aprovação da Prestação de
Contas do Cofinanciamento do Governo
Estadual do Sistema de Unico da Assistência
Social — FEAS - Ano 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no
uso das competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de
2014 e em conformidade com as deliberações da 1102 reunião extraordinária, realizada
no dia 20 de dezembro de 2024

Considerando o cofinanciamento do Governo Federal do Sistema Único de Assistência
Social — Ano 2023 e a reprogramação dos saldos, referente ao repasse do Fundo
Nacional de Assistência Social (FNAS) para o Fundo Municipal de Assistência Social
(FMAS) de Cariacica. o

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Demonstrativo Sintético Anual de Execução
Físico-Financeira dos recursos recebidos do Cofinanciamento do Governo Nacional do
Sistema Único da Assistência Social — Ano 2023.

RESUMO EXECUTIVO

1- TOTAL DAS RECEITAS VALOR

1.1 Receitas totais de serviços R$ 4.046.659,90

1.2 Receitas totais de programas R$ 774.935,11

1.3 Receitas totais decorrente da Portaria n.º 369/2020 R$ 786.104,47

1.4 Receitas totais decorrentes da Portaria n.º 385/2020 R$ 0,00

1.5 Receitas totais das transferências fundo a fundo - SIGTV,|R$ 2.512.091,73à título de incremento temporário (Custeio)

1.6 Receitas totais das Transferências fundo a fundo- R$ 1.444.032,65
SIGTV, destinadas para aquisição de equipamentos,
materiais permanentes e veículos (Investimento)

Av. Getúlio Vargas, nº 311, Campo Grande — Cariacica
Tel: 3354-7117 - Email: comascQcariacica.es.gov.br



COMASCY
conselho Municipal

de Assstência Social

Y Lei Municipal nº 5.199/2014

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC

2- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS VALOR

2.1 Despesas totais de serviços R$ 2.849.239,69

2.2 Despesas totais de programas R$ 201.272,00

2.3 Despesas totais decorrentes da Portaria n.º 369/2020 R$ 0,00

2.4 Despesas totais decorrentes da Portaria n.º 385/2020 R$ 0,00

2.5 Despesas totais das transferências fundo a fundo - R$ 0,00
SIGTV, à título de incremento temporário (Custeio)

3- SALDO DOS RECURSOS FEDERAIS EM 31/12/2022 VALOR

3.1 Saldo total dos serviços R$ 1.197.420,21

3.2 Saldo total dos programas R$ 573.663,11

3.3 Saldo total dos recursos da Portaria n.º 369/2020 R$ 0,00

3.4 Saldo total dos recursos da Portaria n.º 385/2020 R$ 1.526.266,13

3.5 Saldo total das transferências fundo a fundo - SIGTV, à R$ 2.839,31
título de incremento temporário (Custeio)

3.6 Saldo total das transferências fundo a fundo - SIGTV, R$ 2.839,31
destinadas para aquisição de equipamentos, materiais
permanentes e veículos (Investimento)

4- DO COFINANCIAMENTO (RECURSOS PRÓPRIOS) VALOR

4.1 Recursos financeiros próprios executados nos
serviços/programa

R$ 7.724.178,07

4.2 Recursos transferidos pelo Fundo Estadual de
Assistência Social - FEAS,à título de cofinanciamento
estadual

R$ 3.649.358,78

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação

Cariacica, 20 de dezembro de 2024.

Edelaid Barroso Salles
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica -COMASC

Av. Getúlio Vargas, nº 311, Campo Grande — Cariacica
Tel: 3354-7117 - Email: comasc(cariacica.es.gov.br


